
 

 ESTADO DO PIAUÍ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO NONATO 

ADITIVO Nº 01 - EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2012-PMSRN 
 

 1 

 
CONCURSO PÚBLICO 

EDITAL N.º 01/2012-PMSRN 
 

PRIMEIRO ADITIVO AO EDITAL DO 
CONCURSO PÚBLICO. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO NONATO - PIAUÍ, no uso de suas 

atribuições legais resolve: 

             1.º - Aditivar o Edital n.º 01/2012/PMSRN do Concurso Público destinado ao 
preenchimento de cargos vagos na Administração Municipal, acrescentando conteúdo 
programático específico para o cargo de Psicólogo. 

ESPECÍFICO – Saúde Pública: aspectos evolutivos e conceituais. Atenção Primária de Saúde; Conferência 

Internacional de Promoção da Saúde; Ações Integradas de Saúde - AIS /SUDS/ SUS. Lei Orgânica da Saúde: 
8.808/1990 e alei 8.142/1990. Financiamento do setor saúde Municipalização do setor saúde. NOB-SUS 91, NOB-
SUS 93, NOB-SUS 96 - NOAS-SUS 2002. Controle Social: Conferências ( municipal, estadual, nacional) de 
Saúde; Conselhos(local, municipal e estadual e nacional) de Saúde. Papel do Ministério Público no Controle 
Social. Programas Agentes Comunitários de Saúde e Programa Saúde da Família. Política Nacional de Atenção 
Básica (Portaria n.º 648, de 28 de março de2006). Pacto pela Saúde 2006 (Portaria n.º 399/GM de 22 de fevereiro 
de 2006). Política de Humanização no SUS. Sistema de Informação em Saúde-SIAB. Sistema de Vigilância em 
Saúde; Agencia Nacional de Vigilância em Saúde (ANVISA). Educação em Saúde, Educação Popular em Saúde e 
Educação Permanente em Saúde para o SUS. Avaliação psicológica: fundamentos da medida psicológica. 
Instrumentos de avaliação: critérios de seleção, avaliação e interpretação de resultados. Políticas de saúde no 
Brasil: implicações nas práticas clínicas.Técnicas de entrevista. Psicologia do desenvolvimento. Psicopatologia 
geral. Impacto diagnóstico/processo de adoecimento/enfrentamento da doença e adesão ao tratamento. Práticas 
interventivas clínicas e demandas sociais; Psicossomática. Psicologia social e psicologia sócio-histórica. 
Psicologia institucional. Equipes interdisciplinares. Psicoterapia breve. Teorias e técnicas psicológicas: 
Psicanálise/ Gestalt Terapia/ Behaviorismo/ Reich. Psicoterapia familiar: teoria e técnica. Processo saúde/doença 
e suas implicações socioculturais. Psicoterapia de grupo. Alcoolismo, tabagismo, outros tipos de dependência 
química e redução de danos. Código de Ética Profissional dos Psicólogos. A clínica da terceira idade. Saúde do 
trabalhador: conceitos e práticas. Ética e legislação profissional. 

               2. º - Retificar o item 3.0, subitem 3.2, dos procedimentos de inscrição para se 
adequar ao GRONOGRAMA DE ATIVIDADES que estabelece a data de inscrições para o 
período de 07 a 31 de maio de 2012 (modalidade presencial), e de 08 a 30 de maio de 2012 
(via internet).  Sendo que o posto de inscrição presencial funcionará aos sábados até as 
12:00h. 

              3.º - Manter as demais normas já estabelecidas.               

              4.º - Revogar todas as disposições em contrário. 
 
 

São Raimundo Nonato (PI), 07 de maio de 2012. 
 

  


